**346–363** Reliquae... terminentur] **Coll. trip. A 2,17** (*Rubrik*: In quibus locis sint metropolitani; 350 olim *fehlt*; 356 iudices habebant] habebant iudices). **353–371** Et... intellegentiam] **Anselm v. Lucca VI,104**. **353–371** licet... intellegentiam] **Polycarpus II,24,1B** (*Rubrik*: De mensura metropolitanorum. Anacletus. Cap. XXVI; 355f. iudices habebant] habebant iudices; 357 iussae sunt] debent).

provincias habeant<sup>l</sup>, et suos metropolitanos<sup>m n</sup> habere  
 debeant<sup>o</sup> episcopos, sicut prius metropolitanos iudices 355  
 habebant<sup>p</sup> saeculares, primates tamen, ut<sup>q</sup> praefixum  
 est, et tunc et nunc habere iussae sunt, ad quos post  
 sedem apostolicam summa negotia conveniant, ut  
 ibidem, quibus necesse<sup>r</sup> fuerit, releventur<sup>s</sup> et iuste<sup>t</sup>  
 restituantur, et hi, qui iniuste opprimuntur, iuste 360  
 reformentur atque<sup>u</sup> fulciantur, episcoporumque<sup>v</sup> causae  
 et summorum<sup>w</sup> negotiorum iudicia<sup>x</sup> salva<sup>y z</sup> apostolicae  
 sedis auctoritate iustissime terminentur. Haec ab  
 antiquis, haec ab<sup>a</sup> apostolis<sup>b</sup>, haec a sanctis <VD38, f.  
 40vb> patribus accepimus, vobisque, ut postulastis, 365  
 rimanda<sup>c d</sup> et futuris te<I83, f. 44vb>nenda  
 temporibus mittimus, et reliquis fratribus praedicanda  
 ac<sup>e</sup> cunctis fidelibus tradenda mandamus, ne pastorum  
 imperitia, qui sequuntur, deteriores fiant dicente  
 domino per prophetam: Ipsi pastores ignoraverunt 370  
 intellegentiam, quos rursus dominus detestatur dicens:  
 Et tenentes legem nescierunt me. <V630, f. 23rb>  
 Nesciri ergo veritas se ab eis conquaeritur<sup>f g</sup> et  
 <SG670, p. 62b> nescire<sup>h</sup> se<sup>i</sup> principatum nescientium  
 protestatur, quia profecto <BII13, f. 37va> hi, qui ea, 375  
 quae sunt domini, nesciunt, a domino nesciuntur  
 Paulo attestante<sup>j</sup>, qui ait: Si quis ignorat, ignorabitur.

**354** l habeant et suos metropolitanos habere debeant episcopos, sicut prius metropolitanos iudices *fehlt SG670; S105* | m metropolitanos] metropolitanos iudices *V630* | n metropolitanos habere debeant episcopos sicut prius metropolitanos iudices] metropolitanos habere debent episcopos sicut prius metropolitanos iudices *korr. aus metropolitanos dices P102* **355** o debent *P102*  
**356** p habeant *korr. aus habeant O93; V630; habeant I83; SG670; Bcan4; habeant korr. aus habeat S105* | q *am Rande* an confirmata est *VD38* **359** r neces *I83* | s releventur *Bcan4* | t iniuste *Bcan4* **361** u aque *I83* | v episcoporum *I83; SG670; Bcan4; S105* **362** w summarum *V630* | x iudica *I83* | y *am Rande* servata *VD38* | z silva *I83* **364** a ab *fehlt I83; S105* | b apostolicis *P102* **366** c *am Rande* investiganda *VD38* | d rimandi *P102* **368** e ac *korr. aus a O93; V630; a VD38; P102; S105* **373** f *am Rande* murmurat acclamat *VD38* | g conquiritur *I83; queritur SG670; adtestatur S105* **374** h nescire se *korr. aus nescire SG670* | i se *fehlt I83; VD38; Bcan4; P102; BII13; S105* **377** j testante *N442*

**363–368** Haec... mandamus] sec. c. 2. i. f., c. 3. i. f. conc. Carth (D). Cf. Clem. 70. **368–384** ne... sequentes] Greg. M. reg. past. I. 1. i. f. (2,3.) aut conc. Aquisgr. a. 816. lib. I. c. 14.

Hinc<sup>k</sup> et psalmista non optantis animo, sed  
 prophetantis mysterio<sup>l</sup> denuntiat <O93, f. 6vb> dicens:  
 380 <E97, f. 23vb> Obscurentur oculi eorum, ne videant,  
 et dorsum eorum<sup>m</sup> semper incurva. Obscuratis<sup>n</sup> ergo  
 oculis dorsum flectitur<sup>o</sup>, quoniam, cum<sup>p</sup> lumen  
 scientiae perdunt, qui<sup>q</sup> praeunt<sup>t</sup>, sine dubio ad  
 portanda<sup>s</sup> peccatorum onera inclinantur<sup>t</sup> sequentes<sup>u</sup>. Hic  
 385 ergo inter manus latronum et dentes furentium  
 luporum utcumque versamur<sup>v</sup>.  
 Ideo et docere alios et nos ipsos, prout dominus  
 dederit, providere debemus. <I83, f. 45ra>

*O93: Nota Sane percussor*

390 Sane<sup>w</sup> x <VD38, f. 41ra> percussor<sup>y</sup> ille dicitur  
 doctor, qui sermone inutili conscientiam percutit  
 infirmorum. Ideo tenere vos et omnes fideles oportet  
 eum, qui secundum doctrinam est fidelem sermonem,  
 ut potens sit consolari in doctrina sancta et  
 395 contradicentes redarguere, et recte viventes <N442, f.  
 23rb> atque rectam fidem tenentes consolidare.

*Bcan4; BIII3: XXVII*

*P102: XXVII De his qui dicunt filium minorem patre quia*  
 propheta dixit verbum faciet dominus breviatum universo orbi  
 400 [H. 27] <SG670, p. 63a> <Bcan4, f. 45v> <S105, f.  
 26v> Illis<sup>z</sup> ergo<sup>a</sup>, qui dicunt, quod filius in eo minor  
 est, quia propheta inquit: Verbum faciet dominus

**378** k hic *Bcan4* **379** l ministerio *I83; SG670; Bcan4; S105*  
**381** m ipsorum *P102* | n Obscuratis *korr. aus Obscuritatis V630*  
**382** o flectitur *korr. aus inflectitur I83* | p cum lumen] culmen  
*I83* **383** q *am Rande* qui praecedunt *VD38* | r pereunt *P102*  
**384** s portandum *Bcan4* | t inclinatur *VD38; inclinantur korr. aus*  
*inclinatur BIII3* | u sequaces *E97* **386** v *am Rande* habitamus  
*VD38* **390** w *am Rande* Nota *E97* | x Si *I83; S105; Sane] si*  
*quidem korr. aus si SG670; Sane korr. aus Si Bcan4; Sane ut*  
*P102* | y precursor *I83* **401** z *am Rande z V630* | a autem *korr.*  
*aus ergo SG670*

**384–386** Hic... versamur] Aug. serm 46. de past. no. 14. (5,232) aut  
 conc. Aquisgr. a. 816. lib. I. c. 12. Cf. Fab 11. **390–396** Sane...  
 consolidare] sec. Hieron comm. ad Tit. 1 (9,431.) aut conc. Aquisgr. lib. I  
 c. 10. **401–468** Illis... adventum] Idacii Clari contra Varimad. lib. (p.  
 736).

**390–396** Sane... consolidare] *Coll. trip. A 2,18 (Rubrik: Item. Quis sit*  
*percussor); GratianD. XLV, c. 18 (Rubrik: Anacletus Papa. Qui sermone*  
*incauto conscientiam percutit infirmorum, percussor uocatur; 394 sancta]*  
*sacra). 401–477 Illis... saeculorum] Coll. Ans. ded. XII,3.*

breviatum universo orbi, ita respondendum divinis est  
testimoniis: Verbum breviatum, quod dominus faciet<sup>b</sup>  
super terram non imminutionem<sup>c</sup> deitatis in filio dei 405  
significat, sed dispensationem susceptae carnis  
annuntiat, in qua<sup>d</sup> dispensatione non solum<sup>e</sup> patre  
hominis filium, sed etiam<sup>f</sup> angelis legimus minoratum  
Paulo apostolo attestante: Eum autem, inquit, <BII13,  
f. 37vb> modice<sup>g</sup> minus quam<sup>h</sup> angelis minoratum 410  
vidimus<sup>i</sup> Iesum propter passionem mortis gloria et  
honore coronatum. Et infra propter quam causam non  
confunditur fratres eos vocare dicens: Annuntiabo  
nomen tuum fratribus meis, in me<I83, f. 45rb>dio  
ecclesiae laudabo te. Et propheta inquit: Minorasti 415  
eum paulo minus ab angelis, gloria et honore  
coronasti eum, et ut verbum dei patris breviatum non  
esse in filio doceamus, <VD38, f. 41rb> hanc<sup>j</sup> ex<sup>k</sup>  
Isaiae prophetae<sup>l</sup> volumine sententiam<sup>m</sup> n approbamus:  
Numquid adbre<SG670, p. 63b>vius factus est 420  
sermo meus<sup>o</sup> p aut parvus<sup>q</sup>, ut non possim redimere?  
Aut non est in me virtus ad liberandum? dicit  
dominus omnipotens. Et iterum: Haec dicit dominus  
omnipotens: Numquid abbreviata<sup>r</sup> est manus mea, ut  
salvare non possit? Aut non potest vivificare<sup>s</sup> cor 425  
humilium et spiritum contritorum? Et ut brachium  
patris<sup>t</sup>, quae <V630, f. 23va> manus est<sup>u</sup>, filium esse  
doceret<sup>v</sup>, intulit dicens: Paravit dominus brachium  
sanctum suum in oculis omnium gentium et videbunt  
omnes fines terrae salutare eius. <E97, f. 22'ra> Nam 430

404 b facit I83; Bcan4 405 c immutationem I83 407 d quali  
V630 | e solum] solum a korr. aus solum SG670 408 f etiam]  
etiam ab korr. aus etiam SG670 410 g interlinear id est paulo  
SG670 | h quam] quam ab korr. aus quam SG670 411 i videmus  
BIII13 418 j hanc korr. aus hac P102 | k ex fehlt V630; E97  
419 l prophetae korr. aus prophetiae V630 | m scientiam,  
interlinear vel sententiam E97 | n sententiam approbamus]  
approbamus scientiam V630 421 o meus korr. aus meos VD38  
p meus aut korr. aus meus O93 | q parvus korr. aus parvos  
P102 424 r abbreviata korr. aus adbreata I83 425 s vivicare  
N442 427 t patris quae manus est] patrisque manum korr. aus  
patris que manu se SG670 | u est fehlt S105 428 v docere I83;  
Bcan4